7. Honoris et Divitiarum comparatio : Comparaison de l'honneur et des richesses

Dieu donne des richesses à l'homme et demande qu'on l'honore ; il faut donc préférer l'honneur aux richesses.

*Donat opes homini Deus et sibi poscit honorem ;
Ergo divitiis antefendus honor.*

8. In Poetas, fabulosos : Contre les poètes, maîtres ès fables

Peu soucieux de distinguer entre le fait et la fiction, le poète fait ce qu'il veut de ce qui est. Les poètes ont obtenu leur nom de « faire », de faire quelque chose sans doute ; ou plutôt rien.

*Fictum inter factumque parum distinguere
curans,
Quidlibet ex quovis ente poeta facit.
Sortiti nomen sunt a faciendo poetae,⁴⁶⁸
A faciendo aliquid scilicet ; immo nihil.*

9. In Tomasinum : Contre Tomelane

De nos jours, beaucoup ont écrit les louanges d'un âne ; et nous lisons les tiennes, ô Tomelane.

*Scripterunt asini laudes hoc tempore multi ;
Legimus et laudes, o Tomasine, tuas.*

10. In Fabianum : Contre Fabien

Certains n'ont plus de cheveux sur la tête ; toi, tu es chauve au-dedans. Les cheveux font défaut à ceux-là ; à toi, c'est le cerveau.

*Extra calvescunt alii, tu calvus es intra ;
Crinibus hi, cerebro tu, Fabiane, cares.*

11. Osculum : Un baiser

Les amants n'ont au cœur qu'un mot de trois syllabes que chacun voudrait bien recevoir de sa belle. La première syllabe a-t-elle été donnée ? Les autres seront cédées sans disputer. Celle qui a offert ses lèvres offrira également ses fesses.⁴⁶⁹

*Una trisyllaba vox inter celebratur amantes,
Quam sibi quisque sua vult ab amante dari.
Syllabe prima data est ? Reliquae sine lite
dabuntur.
Quae dedit os, culum non minus illa dabit.*

⁴⁶⁸ En effet, « poeta » vient du « poietes » grec, du verbe « poiein » qui signifie faire.

⁴⁶⁹ Nous ne sommes pas parvenu à rendre le calembour grivois sur « osculum » (le baiser) qui contient « os » (la bouche) et « culus » (le cul).

12. Dalila : Dalila⁴⁷⁰

L'épouse de Samson lui a ravi ses cheveux raides. De nos jours, les Dalila sont nombreuses. *Samsonem rigidis spoliavit crinibus uxor.
Hoc nostro multae tempore sunt Dalilae.*

13. Coventria et Warwicum, urbes Mediterraneae : Coventry et Warwick, villes au milieu des terres

Vous n'avez pas le même prêtre, mais votre juge est le même ; votre esprit est partagé, mais votre chair est une. *Non idem vobis praesul, tamen Aeacus idem ;⁴⁷¹
Diversus vester spiritus, una caro est.*

14. Natalis : Jour de naissance

Je nais pour le présent et renais pour l'avenir ; le jour de ma naissance est antérieur, mais celui de ma renaissance a plus de prix. *Ad praesentia nascor et ad ventura renascor ;
Natalis prior est ille, sed hic potior.*